農機速報

                                                               No.20121211-U

                                                         平成２４年１２月１１日

   ＪＡ農機センター   御中

                                                 ＪＡ全農いばらき 農業機械課

                                                    東茨城郡茨城町大字小幡字栗林443-3

                                                            Tel 029-291-0125／Fax  029-240-7159

農機具盗難情報共有化について

いつもお世話になります。

12／11付の日本農業新聞（17面）に『農機盗難情報共有へ』（別紙１参照）という記事が

ありましたが、その対応内容について、下記のとおりご案内いたします。

記

１．目  的：農機盗難が多発する中、盗難機の情報を業界で共有化し、盗難機の発見に努

めるとともに、取組み状況のPR活動により盗難抑止を図ること。

２．対象期間：平成２５年１月１日～

３．事務局 ：日本農業機械化協会【被害情報の収集と情報発信】

４．取組内容：①事務局は、収集した盗難情報をＪＡ・商組を通じてフィードバックする。

②ＪＡは、不審な農機はフィードバックされた情報とデータ照合する。

③盗難情報は警察署や税関にも連絡する。

５．報告様式：盗難情報を①報告様式（別紙２：ＪＡ作成→本会農機課提出）に記入し、②

情報提供への同意書（別紙３：被害者押印→ＪＡ保管）を取りまとめる。

６．その他 ：案内チラシ（別紙４）参照のこと。

以 上

p8730002
線

p8730002
線

農業機械の盗難被害状況について
１．盗難にあった農業機械

項目 記入欄 （記入例）

発生日時 平成  年  月  日   時頃 平成○○年○月○日○時頃

盗難場所  東京都千代田区○○○○

銘 柄  ○○社製

機種名  トラクター

製造番号（車体番号） 製造番号（車体番号）

 1234-5678HIJ

エンジン番号 エンジン番号

機 番

 ABCDEFG-123456

機種型式 機種型式

 XYZ-123

安全鑑定用型式 安全鑑定用型式

 NO.12345

その他（国交省型式認定番号等） その他（国交省型式認定番号等）

型 式

 農 12345 号

盗難機の
特徴

 フロントローダー装備

ボンネット左側面にへこみ有り

ボンネット右側面に○○組合のペ

イント有り

防犯のため、倉庫のシャッターに鍵

を掛け、トラクターを保管していた

が、倉庫側面の窓を割って犯人が侵

入。トラクターだけ盗まれた。

警察への通報 〔有り ・ 無し〕
→有りを選択した場合、警察署名を記

入してください。

警察への通報 〔有り ・ 無し〕

→有りを選択した場合、警察署名を

記入してください。

盗難の状況

             警察署 ○○○○警察署

２．上記１の盗難にあった農業機械に関する情報を盗難防止活動に利用するため、

全国の販売業者や行政機関等に提供することに同意します。

平成  年  月  日

JA・農機センター名：

連絡先：

農業機械の盗難被害に遭われた組合員様

農業機械盗難情報の情報提供同意書

 盗難被害に遭われたお客様、心よりお見舞い申し上げます。

 農業機械の盗難が多発する中で、JA グループでは、農業機械の盗難

被害に遭われたお客様の盗難情報を把握し、業界団体（社団法人農業

機械化協会）に登録を行い、警察や税関、国内の正規流通業者に情報

を伝達し、不審な農業機械を発見した場合、盗難機械であることを特

定できるようとりくみをすすめております。

 つきましては、お客様の盗難機の以下情報についてお知らせいただ

きますようお願いいたします。

なお、お客様の氏名は公表しません。

 ○盗難日時 ○盗難場所 ○農業機械の銘柄・機種・型式

 ○機体 NO ○エンジン NO ○盗難機の特徴 ○盗難の状況

 ○警察への通報の有無

上記情報を業界団体、他流通等に情報提供することに同意します。

平成  年  月  日

氏名 ：                 印

JA 名

ぜぜ

農業機械盗難情報共有システム

農業機械盗難防止対策協議会(仮称）

道府県
農機流通団体

(ＪＡ・商組）

●農水

●警察

●通関

販売事業者
(ＪＡ・農機店）

例えば

●農業機械士会

●農業共済・損害保険団体

●県行政

●農業大学校など

盗難防止対策に関する協議体の構築(案）

被害農家

●盗難防止対策・
情報収集

警察

被害届

●盗難情報
や講演依頼●様式で

所属団
体へ報
告

●所属団体より全国の盗
難情報を提供

(事務局）
日本農
業機械
化協会
(取り纏め）

全国関係団体

●様式で報告・情報の提供

報告・提供

平成
２５年

１月
スタ
ート

予定

情報提供にご協力をお願いします。

店頭に盗難
情報を掲示

提供

全

農

全
農
機
商
連

日
農
工

●井関農機
●クボタ
●三菱農機
●ヤンマー

	201212新聞記事盗難.pdfから挿入したしおり
	無題